to Sæculo; quamquam multi etiam erant, qui baptismum procrassinate ad finem vitæ suæ malebant, lapsum reformidantes, atque privata in domo tingi sacro lavacro præoptarent. Proprie tamen in cœtu publico administrari debet, nisi distantia loci aut tempestatis duritas s. alia causa impedit. *Kyrkol.* C. 3. §. 3. & *Præsta Privil.* §. 20. Pædobaptismus vulgo intra 8 dies post nativitatem peragitatur, licet ad tertium annum ætatis differre svaderet TERTULLIAN. & GREGOR. NAZIANZ, improbante CYPRIANO & universa Ecclesia. *Kyrkol.* C. 3. §. 2. WÅHLIN *Handb.* §. 4.

§. 4. In ipsa *Forma* baptizandi Apostolico ævo simplicitas summa & ad essentia-  
lia tantum adstricta observabatur; solenniorem  
quippe apparatus vetabat tum temporum  
conditio, continuis sub persecutionibus, cum  
etiam frequentior baptizandorum numerus, ut  
ex Act. 2: 41. constat. Brevisimam post in-  
stitutionem, viva Apostolorum voce factam,  
confessio fidei recitabatur atque in nomine  
Patris, Filii & Spiritus Sancti baptizabatur,  
eo modo, ut five in aquam fluvialem descen-  
derent, five ad fontes & aquarum recepta-  
cula quæ demumcunque sublisterent, caput  
suum abluentes. Vix enim supponi potest,  
quomodo ad privatam domum confluens mul-  
titudo hominum, 3 millia, Act. 2: 41. a Pe-  
tro ejusque condiscipulis sacro potuissent tin-  
gi lavacro, nisi lotione & adspersione facta;

Duplic.

Duplicem ergo ritum sine dubio adhibuerant Apostoli, ut bene monent BINGHAM, BÆLTER al. Nec suppetunt monumenta immersionem solam plenamque probantia, nisi tertio Sæculo, quum immersionis actus communi recipetur consensu. Post ævum Apostolicum, multæ addebatur ex libertate ecclesiastica sensim cærimoniae, quia non minus prudentia opus erat, ne profani homines sacris Christianorum abuterentur, quam etiam festivitas quædam addi debuit ad excitandos & pertrahendos gentiles. Igitur 2:o & 3:o Sæculo, docentibus JUSTINO, TERTULL. AMBROSIO, HIERONYMO al. una cum confessione fidei præscriperant doctores solem abdicacionem gentilismi, cuius patronus ferebatur vulgo Diabolus. (Exorcismus tamen & exorcistæ non ante CYPRIANUM A. 250 memorantur). Idolatriæ renunciare necesse erat cuivis civi christiano, ex paganisuo converso. Neque quidquam aliud in recessu habuit hæc abdicatio, licet istius ævi cogitandi & dicendi modus ad satanam omnem cultum idolorum, una cum flagitiis quibuscumque, referret. Poslea vero, cum exspiraret ethnicus, atque de mali moralis i; peccati origine multa AUGUSTINUS disputaret contra PELAGIUM, omnium vitiorum auctor habebatur Diabolus; Confessio vero fidei variis absolvebatur responsionibus, speciatim de Christo, donec Concilio Nicæno certum quoddam omnibus